
UBND TỈNH AN GIANG 

SỞ Y TẾ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Số:       /KH-SYT An Giang, ngày       tháng 9 năm 2022 
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức hội thảo tôn vinh các gia đình tiêu biểu sinh 02 con một bề là gái, 

thực hiện tốt chính sách Dân số - Kế hoạch hóa gia đình, có thành tích 

trong học tập và rèn luyện năm 2022 

 

Căn cứ Kế hoạch số 126/KH-UBND ngày 09 tháng 3 năm 2022 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia 

đình năm 2022; 

Thực hiện Công văn số 1277/SYT-NVY ngày 04 tháng 5 năm 2022 của 

Sở Y tế An Giang về hướng dẫn thực hiện công tác Dân số - Kế hoạch hóa 

gia đình năm 2022; 

Sở Y tế xây dựng kế hoạch tổ chức hội thảo tôn vinh các gia đình tiêu biểu 

sinh 02 con một bề là gái, thực hiện tốt chính sách Dân số - Kế hoạch hóa gia 

đình, có thành tích trong học tập và rèn luyện năm 2022, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, người dân về mất cân bằng giới tính khi 

sinh, không phân biệt giới, không lựa chọn giới tính thai nhi, góp phần bảo đảm 

cân bằng giới tính hợp lý, thúc đẩy bình đẳng giới và thực hiện thành công các 

mục tiêu phát triển bền vững của tỉnh. 

- Tạo cơ hội gặp gỡ, biểu dương các gia đình sinh con một bề là gái thực 

hiện tốt chính sách dân số, các con chăm ngoan, có thành tích học tập tốt và 

xóa bỏ dần quan niệm “trọng nam khinh nữ” trong nho giáo, không sinh con 

thứ 3 trên địa bàn tỉnh.  

2. Yêu cầu 

- Hội thảo được tổ chức chu đáo, tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực và thu hút 

được sự tham gia tích cực các đại biểu tham dự. 

- Đối tượng tham dự phải tuân thủ các nguyên tắc phòng chống dịch đeo 

khẩu trang trong suốt quá trình tham dự hội thảo. 

II. NỘI DUNG 

- Chi cục Dân số - KHHGĐ kết hợp với Trung tâm Y tế huyện, thị xã, 

thành phố xét bình chọn các gia đình tiêu biểu sinh 02 con một bề là gái, thực 
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hiện tốt chính sách Dân số - Kế hoạch hóa gia đình, có thành tích trong học tập 

và rèn luyện năm 2022. 

- Tổng số là 50 gia đình tiêu biểu sinh 02 con 1 bề là gái/11 huyện, thị xã, 

thành phố. Trong đó: 

+ 30 gia đình tiêu biểu/06 huyện, thị, thành phố (Tp. Long Xuyên, thị xã 

Tân Châu, huyện Phú Tân, Thoại Sơn, Chợ Mới và Tịnh Biên); Mỗi đơn vị xét 

bình chọn 05 gia đình tiêu biểu.  

+ 20 gia đình tiêu biểu/05 huyện: (Tp. Châu Đốc, huyện An Phú, huyện Tri 

Tôn, huyện Châu Phú và huyện Châu Thành); Mỗi đơn vị xét chọn 04 gia đình 

tiêu biểu. 

* Tiêu chí chọn gia đình tiêu biểu: (Không phân biệt thành phần có thể 

chọn gia đình tiêu biểu là công chức, viên chức và người trong độ tuổi sinh đẻ 

đang làm việc sinh sống trên địa bàn tỉnh An Giang). 

- Tiêu chí 1: chọn gia đình là các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ (đang 

áp dụng biện pháp tránh thai dài hạn, người mẹ không quá 45 tuổi) có 02 con 

một bề là gái, các con có thành tích trong học tập và rèn luyện (không áp dụng 

cho đối tượng đã được hưởng chính sách khuyến khích của chương trình dân số 

khác). 

- Tiêu chí 2: thực hiện tốt chính sách Dân số - KHHGĐ. 

- Tiêu chí 3: các con đang học phổ thông (từ lớp 2 trở lên) và đều đạt thành 

tích học sinh khá, giỏi trong 02 năm liên tục) đến thời điểm chọn (kèm bảng 

photo giấy khen 2 năm: 2020-2021, 2021-2022).   

- Tiêu chí 4: Gia đình văn hóa của địa phương. 

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thành phần đại biểu tham dự 

Số lượng: Dự kiến mời 100 đại biểu, cụ thể như sau: 

1.1. Đại biểu cấp tỉnh (12 đại biểu) 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy 

- Ban Giám đốc Sở Y tế 

- Phòng Nghiệp vụ Y 

- Đại diện Hội LHPN tỉnh 

- Đại diện Tỉnh đoàn 

- Đại diện Hội Nông dân tỉnh 

- Đại diện Sở Giáo dục và Đào tạo. 

- Đại diện lãnh đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh gồm: Khoa Truyền 

thông - Giáo dục sức khỏe; Khoa Sức khỏe sinh sản. 
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- Báo An Giang, Đài PT-TH An Giang, Phân xã An Giang. 

- Lãnh đạo Chi cục Dân số - KHHGĐ và cán bộ các phòng trực thuộc. 

1.2. Đại biểu cấp huyện (22 đại biểu)  

- Lãnh đạo Trung tâm Y tế huyện, thị, thành phố hoặc Trưởng phòng Dân số. 

- Cán bộ phụ trách Đề án Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh của 

Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố. 

 1.3. Gia đình tiêu biểu tham dự (33 gia đình - tổng cộng 66 người)  

Giao Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố mời: 

- Tham gia tham luận chia sẻ kinh nghiệm: Mỗi đơn vị chọn mời đại diện 

01 gia đình tiêu biểu (gồm cả 04 thành viên) tham dự. Tổng cộng 11 gia đình 

(44 người tham dự). 

+ Tham dự nhận giấy khen: Mỗi đơn vị mời đại diện 02 gia đình tiêu biểu. 

Mỗi gia đình mời 01 người đại diện tham dự. Tổng cộng 22 gia đình – 22 người 

tham dự. 

(Các gia đình còn lại (17 gia đình) không tham dự tại ngày hội thảo, Chi 

cục Dân số - KHHGĐ tỉnh sẽ chuyển giấy khen về Trung tâm Y tế huyện, thị, 

thành phố trao trong ngày hội nghị tổng kết cuối năm). 

2. Thời gian:  Dự kiến tháng 10 năm 2022 

3. Địa điểm: Hội trường Chi cục Dân số - KHHGĐ tỉnh (Số 13, đường Lê 

Triệu Kiết, phường Mỹ Bình, Tp Long Xuyên, tỉnh An Giang). 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí triển khai thực hiện từ nguồn ngân sách tỉnh năm 2022 đã được phê 

duyệt từ đầu năm theo công văn số 1277/SYT-NVY ngày 04 tháng 5 năm 2022 

của Sở Y tế về việc hướng dẫn thực hiện công tác Dân số - KHHGĐ năm 2022 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Chi cục Dân số - KHHGĐ 

- Xây dựng kế hoạch, chương trình và dự toán kinh phí tổ chức Hội thảo. 

Chuẩn bị tất cả các nội dung tài liệu Hội thảo. 

- Tổng hợp danh sách các gia đình tiêu biểu có 02 con một bề là gái, có 

thành tích trong học tập và rèn luyện, trình Hội đồng Thi đua - Khen thưởng đơn 

vị và tổng hợp trình Sở Y tế đề nghị khen thưởng. 

- Tổng hợp danh sách thành phần đại biểu tham dự. 

- Chuẩn bị giấy mời. 

- Tổng hợp các tham luận của các gia đình tiêu biểu được lựa chọn. 

- Phối hợp với Đài PT - TH tỉnh xây dựng chương trình phóng sự. 
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2. Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố 

- Trung tâm Y tế huyện, thị, thành phố lập hồ sơ đề nghị khen thưởng các 

gia đình tiêu biểu được xét chọn theo tiêu chí đã hướng dẫn, đủ số lượng và gửi 

về phòng Nghiệp vụ - Truyền thông của Chi cục Dân số - KHHGĐ tổng hợp 

trước ngày 30/9/2022 qua địa chỉ email: chausony2112@gmail.com 

(Hồ sơ đề nghị khen thưởng các gia đình tiêu biểu bao gồm: Biên bản họp 

xét chọn; danh sách gia đình tiêu biểu) 

- Lập danh sách các gia đình lựa chọn tham dự hội nghị: 

+ Các gia đình tham luận chia sẻ kinh nghiệm tại hội trường: Mỗi đơn vị 

mời đại diện 01 gia đình tiêu biểu (cả 04 thành viên) tham dự. Gửi danh sách các 

thành viên gia đình và bài tham luận. Lưu ý: Mỗi bài tham luận không quá 10 

phút. 

+ Các gia đình tham dự nhận giấy khen trong ngày Hội thảo: Mỗi đơn vị 

mời đại diện 02 gia đình tiêu biểu. Mỗi gia đình chỉ mời 01 người đại diện tham 

dự. Gửi danh sách người đại diện tham dự (mỗi huyện 02 người). 

- Mỗi đơn vị chuẩn bị 01 tiết mục văn nghệ giao lưu. 

Tất cả gửi về phòng Nghiệp vụ - Truyền thông của Chi cục Dân số - 

KHHGĐ trước ngày 30/9/2022 qua email: chausony2112@gmail.com 

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội thảo tôn vinh các gia đình có 02 con một 

bề là gái, có thành tích trong học tập và rèn luyện của tỉnh An Giang. 

Trên cơ sở Kế hoạch của Sở Y tế đề nghị Trung tâm Y tế huyện, thị xã, 

thành phố triển khai thực hiện theo nhiệm vụ phân công, trong quá trình thực 

hiện có gì vướng mắc xin liên hệ đồng chí Ngô Hồng Ân (Chi cục Dân số - 

KHHGĐ) theo số điện thoại 0914.858.276 để biết thêm chi tiết./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Vụ TT-GD (TCDS) báo cáo; 

- BGĐ Sở Y tế; 

- Chi cục DS- KHHGĐ (thực hiện); 

- Trung tâm Y tế huyện, thi, thành phố; 

- Lưu: VT. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Trần Quang Hiền 
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